
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项目名称： 年产浴室柜 8000套项目

建设单位（盖章）： 泉州华浴厨卫有限公司

编制日期： 2023年 3月

中华人民共和国生态环境部制



1

一、建设项目基本情况

建设项目名称 年产浴室柜 8000套项目

项目代码 2302-350583-04-03-224209

建设单位联系

人
*** 联系方式 ***********

建设地点
福建 省（自治区） 泉州 市 南安 市（县、区） 洪梅 镇（乡、街道） 三梅工

业区苏坝园 102号

地理坐标 （ 118 度 31 分 51.255 秒， 25 度 5 分 54.009 秒）
[...]
进行喷漆作业，水帘机设置了吸气口。喷漆时，水性漆经压缩空气雾化后从喷枪喷射到

工件表面，多余的漆雾在水帘机的负压引导下流向水帘板下方的吸气口，从而将空气中

的漆雾及亲水性溶剂捕捉于水中，剩下部分憎水的废气通过排风机排出车间。漆雾洗涤

水经水帘板进入水槽中，水槽中的漆渣凝聚并漂浮于水面，定期打捞集中处置，漆雾洗

涤水循环使用。

2）除雾装置工作原理

除雾装置用于分离废气携带的液滴，除雾装置布置于喷淋塔后端。漆雾通过水帘液

喷淋层后，接入喷淋塔，再连续流经除雾装置时，液滴由于惯性作用，留在挡板上，从

而达到废气除湿的作用，确保水汽不会对后续处理装置造成影响。

3）活性炭吸附原理：

活性炭吸附装置：利用活性炭多微孔的吸附特性吸附有机废气是一种最有效的工业

处理手段。活性炭吸附床采用新型蜂窝活性炭，该活性炭比表面积和孔隙率大，吸附能

力强，具有较好的机械强度、化学稳定性和热稳定性，净化效率高达 90%以上。有机废

气通过吸附床，与活性炭接触，废气中的有机污染物被吸附在活性炭表面，从而从气流

中脱离出来，达到净化效果。从活性炭吸附床排出的气流已达排放标准，空气可直接排

放。

鉴于项目有机废气的处理效果主要取决于处理装置中活性炭的处理能力，为了确保

本项目有机废气达标排放，要求建设单位应定期对活性炭进行检查，并及时更换活性炭，

更换后的废活性炭属于危险废物，委托有资质的单位回收处置。

4、非正常排放及防控措施

（1）非正常排放情形及排放源强

项目开机时，首先启动环保装置，然后再按照规程依次启动生产线上各个设备，

一般不会出现超标排污的情况；停机时，则需先按照规程依次关闭生产线上的设备，

然后关闭环保设备，保证污染物达标排放。

项目非正常排放主要是废气处理设施损坏的情况，项目废气未经处理直接经排气

筒 15m排放至大气环境、项目废气非正常情况下排放源强计算结果见表 4-11。

表 4-11 非正常状态下废气的产生及排放状况

污染源
污染物

名称

非正常排

放原因

排放浓度

（mg/m³）
排放速

率（kg/h）
排放量

（kg/h）
单次持

续时间

可能发

生频次
应对措施

DA001

颗粒物

喷淋塔、

活性炭吸

附装置损

坏

16.5 0.165 0.165

1h 1次/年

发现非正

常排放情

况时，立

即暂停生

产，进行

环保设备

检修

非甲烷

总烃
5.9 0.059 0.059



27

（2）非正常排放防治措施

针对以上非正常排放情形，本评价建议建设单位在生产运营期间采取以下控制措

施以避免或减少项目废气非正常排放。

①规范生产操作，避免因员工操作不当导致环保设施故障引发废气事故排放。

②定期对生产设施及废气处理设施进行检查维护，杜绝非正常工况发生，避免非

正常排放出现后才采取维护措施。

综上，项目在采取上述非正常排放防范措施后，非正常排放发生频率较低，非正常

排放下污染物排放量较少，非正常工况可及时得到处理，因此本项目废气非正常排放对

周边大气环境影响较小。

5、废气监测要求

根据《固定污染源排污许可分类管理名录（2019年版）》可知，本项目属于登记管

理类，无自行监测管理要求。根据《排污许可证申请与核发技术规范 家具制造工业》（HJ

1027-2019）的要求，本评价建议制定如下监测计划，废气监测计划见表 4-12。

表 4-12 废气监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

DA001废气排放口 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年

厂区内 非甲烷总烃 1次/年

厂界 颗粒物、非甲烷总烃 1次/年

二、废水

1、废水产排污情况

项目员工人数 30人，均不住厂，项目生活用水年用量 1.5t/d（450t/a），排放的生活

污水按用水量的 80%计，则生活污水排放量为 1.2t/d（360t/a）。生活污水水质情况大体

为 COD：400mg/L；BOD5：200mg/L；SS：220mg/L；NH3-N：30mg/L；pH：6.5~8。

项目位于南安市东翼污水处理厂服务范围内，根据现场勘查，项目所在地市政污水

管网已铺设到位，生活污水经化粪池预处理达《污水综合排放标准》（GB8978-1996）

表 4三级标准、《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）表 1中 B等级标

准限值后，通过市政污水管网排入南安市东翼污水处理厂处理。

本项目废水污染产排环节、类别、污染物种类、污染物产生量及产生浓度、污染治

理设施情况见下表 4-11；废水排放量、污染物排放量和浓度、排放方式、排放去向及排

放规律见表 4-12；排污口基本情况及排放标准见表 4-13。



28

表 4-11 废水产污源强及治理设施情况一览表

产排污环

节
类别

污染物

种类

产生浓

度

（mg/L）

产生量

（t/a）

治理设施

处理

能力
治理工艺

治理效

率（%）

是否为可

行技术

职工生活

污水

生活污

水

COD 400 0.432

20t/d 化粪池

15

否
BOD5 200 0.216 15

SS 220 0.238 35

NH3-N 30 0.0324 /

表 4-12 废水污染物排放情况一览表

产排污环

节
类别

污染物种

类

废水排放

量（t/a）
排放浓度

（mg/L）
排放量

（t/a） 排放方式
排放去

向

职工生活

污水
生活污水

COD

1080

50 0.054

间接排放

南安市

东翼污

水处理

厂

BOD5 10 0.0108

SS 10 0.0108

NH3-N 5 0.0054

表 4-13 排污口及排放标准

产排污

环节
类别

污染物

种类

排放口基本情况 排放标准

编号及名

称
类型 地理坐标

标准限值

（mg/L） 标准来源

职工生

活污水

生活污

水

pH

生活污水

排放口
DW001

一般排

放口
E118.496405，
N25.064095

6~9 《污水综合

排放标准》
(GB8978-19
96)中三级标

准；《污水

排入城镇下

水道水质标

准》

（GB/T3196
2-2015）

COD 500

BOD5 300

SS 400

NH3-N 45

2、达标情况分析

项目运营过程废水仅为职工生活污水，生活污水经化粪池处理后水质大体为 COD：

340mg/L、BOD5：170mg/L、SS：143mg/L、NH3-N：30mg/L、pH：7.0~8.0，符合《污

水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三级标准（NH3-N 执行《污水排入城镇下水道

水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤

400mg/L、氨氮≤45mg/L）限值要求。

3、废水治理措施可行性分析

出租方化粪池容积为 10m3，处理能力可达 20t/d，本项目生活污水产生量仅为 3.6t/d，

可满足本项目需求。

①化粪池处理工艺简介

生活污水经污水管道进入化粪池，三级化粪池由相联的三个池子组成，中间由过粪

管联通，主要是利用厌氧发酵、中层过粪和寄生虫卵比重大于一般混合液比重而易于沉

淀的原理，粪便在池内经过 30天以上的发酵分解，中层粪液依次由 1池流至 3池，以达



29

到沉淀或杀灭粪便中寄生虫卵和肠道致病菌的目的，第 3池粪液成为优质化肥。

②化粪池处理效果分析

根据工程分析及相关类比数据，该处理工艺对生活污水的处理效果见下表 4-14。

表 4-14 化粪池处理效果

污染物 COD（mg/L） BOD5（mg/L） SS（mg/L） NH3-N（mg/L）

源强浓度 400 200 220 30

污染物去除率（%） 15 15 35 /

排放浓度 340 170 143 30

根据上表可知，生活污水经化粪池处理后水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）表 4 三级标准（NH3-N 执行《污水排入城镇下水道水质标准》

（GB/T31962-2015）B 级标准）（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、

氨氮≤45mg/L）限值要求，废水治理措施可行。

4、废水纳入南安市东翼污水处理厂可行性分析

①管网衔接性分析

南安市洪濑东翼污水处理厂主要服务范围为洪濑镇、康美镇、洪梅镇、雪峰开发区

等。根据现场踏勘，项目所在市政污水管网已铺设完毕，项目生活污水经预处理后通过

市政污水管网纳入南安市洪濑东翼污水处理厂是可行性。

②处理能力可行性分析

南安市洪濑东翼污水处理厂工程建设规模：设计总规模 10万 m3/d，近期设计规模 2

万 m3/d。项目生活污水排放量为 3.6m3/d，仅占南安市洪濑东翼污水处理厂现有处理规模

的 0.018%，所占比例很小，不会对污水处理厂正常运行产生影响。

③处理工艺及设计进出水水质可行性分析

项目废水仅为职工生活污水，水质简单，无重金属及难降解污染物，生活污水经化

粪池预处理后水质情况见表 4-14，符合《污水综合排放标准》（GB8978-1996）表 4 三

级标准（NH3-N执行《污水排入城镇下水道水质标准》（GB/T31962-2015）B级标准）

（COD≤500mg/L、BOD5≤300mg/L、SS≤400mg/L、氨氮≤45mg/L）限值要求。

南安市洪濑东翼污水处理厂采用工艺为改良型 A/A/O， 进入污水处理厂的污水，将

流经粗格栅和细格栅，过滤掉污水中的垃圾杂物及肉眼能看 到的污染物，进入二沉池分

离泥沙。随后污水再进入生化池、辐流沉淀池和活性砂滤池， 最后进入紫外消毒沟，进

行彻底消毒净化。

因此，从污水处理厂工艺、设计进出水水质分析，项目生活污水纳入南安市洪濑东

翼污水处理厂处理是可行的。

5、废水监测要求

项目废水监测点位、监测因子及监测频次见下表 4-15。



30

表 4-15 废水监测计划一览表

监测点位 监测因子 监测频次

生活污水排放口 pH、COD、BOD5、NH3-N、SS 1次/年

三、噪声

1、噪声源情况

项目运营过程中噪声主要来源于设备运行产生的机械噪声，噪声源源强、降噪措施、

排放强度、持续时间等见下表 4-16。

表 4-16 主要设备噪声源强及控制措施

噪声源
数量

（台）

产生强度

dB（A） 减噪措施
排放强度

dB（A） 持续时间

推台锯 4 75~80

减振、消声，

加强机械设备

的维护等

60~65

8：00~12：00；
14：00~18：

00；
合计 8h/d

带锯 1 75~80 60~65

吊锣机 4 75~80 60~65

铣床 1 75~80 60~65

排钻 2 75~80 60~65

铰链双头钻机 1 75~80 60~65

雕刻机 1 75~80 60~65

砂带机 1 70~75 55~60

封边机 1 70~75 55~60

空压机 1 80~85 65~70

水帘喷漆柜 2 70~75 55~60

2、达标情况分析

项目 50m范围内无声环境保护目标，为了评价项目厂界噪声达标情况，将噪声源作

点声源处理，考虑车间内噪声向车间外传播过程中，近似地认为在半自由场中扩散。根

据《环境影响评价技术导则 声环境》（HJ2.4-2021）推荐的方法，噪声预测模式如下：

A. 室内声源等效室外声源声功率级计算

1) 计算出某个室内靠近围护结构处的倍频带声压级：







 

R
QLL WP

4
πr4

lg10 21

式中：LP1为某个室内声源在靠近围护结构处产生的倍频带声压级，Lw为某个声源

的倍频带声功率级，r为室内某个声源与靠近围护结构处的距离，R为房间常数，Q为方

向因子。

2) 计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的总倍频带声压级：

  







 



N

j

L
iP

jPTL
1

1.0
1

110lg10 ，

3) 计算出室外靠近围护结构处的声压级：



31

     6i12  iPiP TLTLTL

4) 将室外声级和透声面积换算成等效的室外声源，计算出中心位置位于透声(S)处的

等效声源的倍频带声功率级：

  STLL PW lg102 

式中：S为透声面积，m2。

5) 等效室外声源的位置为围护结构的位置，其倍频带声功率级为 Lw，由此按室外

声源方法计算等效室外声源在预测点产生的声级。

B. 工业企业噪声计算

设第 i个室外声源在预测点产生的 A声级为 LAi，在 T时间内该声源工作时间为 ti；

第 j个等效室外声源在预测点产生的 A声级为 LAj，在 T时间内该声源工作时间为 tj，则

拟建工程声源对预测点产生的贡献值（Leqg）为：




















 



AjAi L
j

M

j

L
i

N

i
eqg tt

T
L 1.0

1

1.0

1

10101lg10

式中：Leqg为建设项目声源在预测点产生的噪声贡献值，dB；T为用于计算等效声

级的时间，s；N为室外声源个数；ti为在 T时间内 i声源工作时间，s，M为等效室外声

源个数；tj为在 T时间内 j声源工作时间。

C.预测结果

在采取降噪措施后，项目运营过程设备噪声对厂界和西侧最近敏感点噪声的贡献值

见下表 4-17。

表 4-17 项目厂界噪声预测结果一览表 单位：dB（A）

点位 时段 贡献值 达标情况 标准限值

北侧厂界 昼间 43.6 达标

《工业企业厂界环境噪声

排放标准》

（GB12438-2008）2类标准

昼间≤60；项目夜间不生产

东侧厂界 昼间 45.5 达标

南侧厂界 昼间 43.5 达标

西侧厂界 昼间 36.1 达标

西侧厂界 昼间 35.3 达标

根据上表预测结果可知，项目运营投产后对厂界四周昼间贡献值约 36.1~41.6dB（A）

之间，项目夜间不生产，厂界噪声贡献值昼间可以达到《工业企业厂界环境噪声排放标